Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020081100031

31

Nº 153, terça-feira, 11 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 320, DE 7 DE AGOSTO DE 2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, publicada no Diário Oficial da União
de 19 de dezembro de 2019, e tendo em vista Portaria Casa Civil nº 225, publicada no Diário
Oficial da União de 11 de maio de 2020 e processo nº 01492.000247/2020-56, resolve:

Art. 1º Designar o servidor IVAN PALMEIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº
2090387, para o cargo de Coordenador Técnico substituto, código DAS 101.3, da
Superintendência do IPHAN no Pará, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares, sem prejuízos das respectivas atribuições, no período de 10/08/2020
a 29/08/2020, dispensando a servidora DENISE ROSÁRIO DE CARVALHO matrícula SIAPE
nº 1495735, no referido período.

LARISSA PEIXOTO

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
PORTARIA Nº 92, DE 6 DE AGOSTO DE 2020

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das competências
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União nº 245, de 19 de dezembro de 2019, Seção 1, página 177, e
considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Instituir a Comissão Interna de Avaliação do Edital Público para o
Prêmio Literário Fundação Biblioteca Nacional 2020, extrato publicado no D.O.U. em 22
de julho de 2020, seção 3, página 99.

Art. 2º. Determinar que a referida comissão será composta pelos seguintes membros:
I. João Alexandre Cupello Cabecinho, matrícula SIAPE n° 3191748,

coordenador-geral do Centro de Cooperação e Difusão - CCD/FBN, que presidirá a
comissão;

II. Fabio Biangolino Teixeira Lima, matrícula SIAPE n° 1643646, servidor
lotado no Centro de Cooperação e Difusão - CCD/FBN;

III. Camilla Ramos Ribeiro, matrícula SIAPE n° 2143245, servidora lotada no
Centro de Cooperação e Difusão - CCD/FBN;

IV. Iuri Azevedo Lapa e Silva, matrícula SIAPE nº 1551555, servidor lotado
no Centro de Pesquisa e Editoração - CPE/FBN;

V. Ana Lúcia Merege Correia, matrícula SIAPE nº 1203331, servidora lotada
no Centro de Coleções e Serviços aos Leitores - CCSL/FBN.

Art. 3º. Estabelecer que caberá à comissão, de acordo com o cronograma
previsto, em concordância com o referido edital:

I. Analisar a documentação das inscrições no Prêmio Literário e o
cumprimento das regras do edital;

II. Analisar os recursos interpostos após a divulgação da lista de obras
habilitadas, devendo deferir ou indeferir as informações e os documentos apresentados
nesta fase;

III. Analisar, em conjunto com a Comissão Julgadora, os pedidos de
reconsideração submetidos após a divulgação do resultado.

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

RAFAEL ALVES DA SILVA

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
PORTARIA Nº 127, DE 7 DE AGOSTO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural Palmares designado pela Portaria nº 2.377,
de 26 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 27 de novembro de
2019, no uso de suas atribuições conferidas pelo art.18, anexo I, do Decreto n.º 6.853, de
15 de maio de 2009, e de acordo com a Portaria nº 390 de 18 de dezembro de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, seção 1, pág. 177, e em
conformidade com art 38 da Lei n° 8.112 de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar, Adryelle Braga Arouche Medeiros, matrícula SIAPE Nº
1170165, para exercer o encargo de substituta eventual do Cargo em Comissão de Chefe
da Representação Regional do Maranhão, código DAS 101.2, da Fundação Cultural
Palmares, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo.

SÉRGIO NASCIMENTO DE CAMARGO

PORTARIA Nº 128, DE 7 DE AGOSTO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural Palmares designado pela Portaria no 2.377,
de 26 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 27 de novembro de
2019, no uso de suas atribuições conferidas pelo art.18, anexo I, do Decreto n.o 6.853, de
15 de maio de 2009, e de acordo com a Portaria nº 390 de 18 de dezembro de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, seção 1, pág. 177, e em
conformidade com art 38 da Lei n° 8.112 de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar, Marco Antônio Evangelista da Silva SIAPE Nº 0094332, para
exercer o encargo de substituto eventual do Cargo em Comissão de Chefe da
Representação Regional da Bahia, código DAS 101.2, da Fundação Cultural Palmares, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

SÉRGIO NASCIMENTO DE CAMARGO

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.796, DE 7 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio
de 2020, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR CARMEM LÚCIA DA COSTA LOUREIRO, Agente Administrativo, para
substituir o Coordenador, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Orçamento,
Finanças e Contabilidade da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria Executiva da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.798, DE 7 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio
de 2020, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DISPENSAR ERIC ENRIQUE CORRÊA RODRIGUES, Agente Administrativo, do
encargo de substituto da Coordenadora, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de
Orçamento, Finanças e Contabilidade da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria
Executiva da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO MATO
GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 1.814, DE 10 DE AGOSTO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do
art. 123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

DESIGNAR TATIANA POPIA CORREA, Auditora Federal de Finanças e Controle,
para exercer a Função Gratificada, código FG-1, da Controladoria Regional da União no
Estado de Mato Grosso do Sul.

DANIEL CARLOS SILVEIRA

PORTARIA Nº 1.815, DE 10 DE AGOSTO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do
art. 123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

DESIGNAR NELSON ROGERIO DE LIMA, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para substituir o Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Controladoria Regional da União
no Estado de Mato Grosso do Sul, em seus afastamentos e impedimentos
regulamentares.

DANIEL CARLOS SILVEIRA

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
PORTARIA Nº 1.778, DE 7 DE AGOSTO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017,
publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00190.106006/2020-51, resolve:

Conceder Pensão Civil Vitalícia a MEYRE PEREIRA DE OLIVEIRA, cônjuge do ex-
servidor SAUL MÁRCIO NOBRE MAIA, aposentado no cargo de Auditor Federal de Finanças
e Controle, Classe S, Padrão IV, matrícula SIAPE nº 59669, do quadro de pessoal desta
Controladoria-Geral da União, com fundamento nos artigos 217, inciso I, 219, inciso I, e
222, inciso VII, alínea "b", item "6", todos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
combinado com o caput do art. 23 e o § 2º do art. 24, ambos da Emenda Constitucional
nº 103, de 12 de novembro de 2019, com vigência a partir de 20.07.2020, data do óbito
do instituidor.

VIVIAN VIVAS

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 1.809, DE 10 DE AGOSTO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Substituir CLAUDIA RAQUEL LEAO BRIZOLLA, Analista Tecnico
Administrativo, matrícula SIAPE nº 1818359, por RONALDO PARENTE CÂNDIDO, Auditor
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 2118761, da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 938, de 27 de fevereiro de 2019,
publicada no D.O.U. nº 42, Seção 2, p. 100, de 28 de fevereiro de 2019, referente ao
Processo nº 00190.101938/2019-74.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.810, DE 10 DE AGOSTO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Substituir CLAUDIA RAQUEL LEAO BRIZOLLA, Analista Técnico
Administrativo, matrícula SIAPE nº 1818359, por RONALDO PARENTE CÂNDIDO, Auditor
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 2118761, da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 4.184, de 6 de fevereiro de 2020,
publicada no D.O.U. nº 27, Seção 2, p. 52, de 7 de fevereiro de 2020, referente ao Processo
nº 00010.000296/2017-04.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.811, DE 10 DE AGOSTO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de
18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro
de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da
portaria n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 149 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Substituir CLAUDIA RAQUEL LEAO BRIZOLLA, Analista Técnico
Administrativo, matrícula SIAPE nº 1818359, por RONALDO PARENTE CÂNDIDO, Auditor
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 2118761, da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 4.183, de 14 de janeiro de 2020,
publicada no D.O.U. nº 10, Seção 2, p. 58, de 15 de janeiro de 2020, referente ao
Processo nº 00190.112362/2019-71.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Notebook-Dell
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-11T00:25:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial